



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-25042026-272087  
CG-MH-E-25042026-272087

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 1  
PART III—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 08]  
No. 08]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अप्रैल 23, 2026/वैशाख 3, 1948  
NEW DELHI, THURSDAY, APRIL 23, 2026/VAISAKHA 3, 1948

खान मंत्रालय

(भारतीय खान ब्यूरो)

अधिसूचना

नागपुर, 21 अप्रैल, 2026

फा. सं. T-43010/2/2024-TS-IBM\_HQ.— खान एवं खनिज (विकास एवं विनियमन) अधिनियम, 1957 (1957 का 67) (27 मार्च 2015 तक संशोधित) की धारा 5 की उपधारा (2) के खंड (ख) के अनुसरण में और खनिज (परमाणु एवं हाइड्रोकार्बन ऊर्जा खनिज के अतिरिक्त) रियायत नियमावली, 2016 के नियम 13 के उपनियम (1) के खंड (क) के अंतर्गत महानियंत्रक, आईबीएम में निहित शक्तियों और इसके अतिरिक्त फाइल संख्या टी-43004/सीजीबीएम/एमएम (डीआर)/2015 के माध्यम से दिनांक 23 मई 2016 को प्रकाशित राजपत्र अधिसूचना, दिनांक 18 मई 2016 के आधार पर मैं एतद्वारा निम्नलिखित अधिकारियों को इसमें निर्दिष्ट खानों की श्रेणी एवं स्थान के संबंध में खनन योजनाओं के अनुमोदन हेतु खनिज (परमाणु और हाइड्रोकार्बन ऊर्जा खनिजों

के अतिरिक्त) रियायत नियमावली, 2016 के नियम 16 और नियम 17 के तहत निर्दिष्ट शक्ति का प्रयोग करने के लिए अधिकृत करता हूँ।

राज्य	जिले/शहर	खान/खनिज की श्रेणी	खनन योजनाओं का अनुमोदन देने के लिए अधिकृत अधिकारी
राजस्थान	सलूमबर, आमेट, राजसमंद, उदयपुर, चित्तौड़गढ़, निम्बाहेड़ा, सिरोही, बांसवाड़ा, प्रतापगढ़, डूंगरपुर, सोजत सिटी, बाडमेर, पाली, जालौर, बालोतरा, बाडमेर और जैसलमेर	क्वार्ट्ज, फेल्डस्पार, अभ्रक और बैराइट्स की वे सभी खदानें जिनका पट्टा क्षेत्र 5.0 हेक्टेयर या उससे कम है।	उदयपुर स्थित आईबीएम के आंचलिक कार्यालय में तैनात क्षेत्रीय खान नियंत्रक, उप खान नियंत्रक, वरिष्ठ सहायक खान नियंत्रक, सहायक खान नियंत्रक, क्षेत्रीय खनन भूविज्ञानी, वरिष्ठ खनन भूविज्ञानी और कनिष्ठ खनन भूविज्ञानी।
	राजस्थान के अन्य सभी जिले/शहर	क्वार्ट्ज, फेल्डस्पार, अभ्रक और बैराइट्स की वे सभी खदानें जिनका पट्टा क्षेत्र 5.0 हेक्टेयर या उससे कम है।	अजमेर स्थित आईबीएम के क्षेत्रीय कार्यालय में तैनात क्षेत्रीय खान नियंत्रक, उप खान नियंत्रक, वरिष्ठ सहायक खान नियंत्रक, सहायक खान नियंत्रक, क्षेत्रीय खनन भूविज्ञानी, वरिष्ठ खनन भूविज्ञानी और कनिष्ठ खनन भूविज्ञानी।
आंध्र प्रदेश	आंध्र प्रदेश के सभी जिले	क्वार्ट्ज, फेल्डस्पार, अभ्रक और बैराइट्स की वे सभी खदानें जिनका पट्टा क्षेत्र 5.0 हेक्टेयर या उससे कम है।	क्षेत्रीय कार्यालय भारतीय खान ब्यूरो, विजयवाड़ा में तैनात क्षेत्रीय खान नियंत्रक, उप खान नियंत्रक, वरिष्ठ सहायक खान नियंत्रक, सहायक खान नियंत्रक, क्षेत्रीय खनन भूविज्ञानी, वरिष्ठ खनन भूविज्ञानी और कनिष्ठ खनन भूविज्ञानी हैं।

यह आदेश भारत के राजपत्र में अधिसूचना प्रकाशित होने की तिथि से तत्काल प्रभाव से लागू होगा।

पंकज कुलश्रेष्ठ, महानियंत्रक

**MINISTRY OF MINES**  
**(Indian Bureau of Mines)**  
**NOTIFICATION**

Nagpur, the 21st April, 2026

**F. No. T-43010/2/2024-TS-IBM\_HQ.**— In pursuance of clause (b) of sub-section (2) of Section 5 of Mines and Minerals (Development and Regulation) Act, 1957 (67 of 1957) (As amended up to 27<sup>th</sup> March 2015) and by virtue of powers vested in the Controller General, IBM under clause (a) of subrule (1) of Rule 13 of Minerals (Other than Atomic and Hydro Carbons Energy Minerals) Concession Rules, 2016 and in addition to the Gazette Notification dated 18<sup>th</sup> May 2016 published on 23<sup>rd</sup> May 2016 vide F. No. T-43004/CGBM/MM(DR)/2015, I hereby authorize the following officers in respect of the category and location of the mines specified therewith; to exercise the power specified under Rule 16 and Rule 17 of Minerals (Other than Atomic and Hydro Carbons Energy Minerals) Concession Rules, 2016, for approval of Mining Plans-

State	Districts/ City	Category of Mine/ Mineral	Authorized Officers to approve Mining Plans
Rajasthan	Salumber, Amet, Rajsamand, Udaipur, Chittorgarh, Nimbahera, Sirohi, Banswara, Pratapgarh, Dungarpur, Sojat City, Barmer, Pali, Jalaur, Balotara, Badmer & Jaisalmer	All Quartz, Feldspar, Mica and Barytes Mines having their lease area 5.0 ha or less	Regional Controller of Mines, Deputy Controller of Mines, Senior Assistant Controller of Mines, Assistant Controller of Mines, Regional Mining Geologist, Senior Mining Geologist and Junior Mining Geologists posted in Zonal Office, IBM, Udaipur
	All other districts/ Cities of Rajasthan	All Quartz, Feldspar, Mica and Barytes Mines having their lease area 5.0 ha or less	Regional Controller of Mines, Deputy Controller of Mines, Senior Assistant Controller of Mines, Assistant Controller of Mines, Regional Mining Geologist, Senior Mining Geologist and Junior Mining Geologists posted in Regional Office, IBM, Ajmer
Andhra Pradesh	All districts of Andhra Pradesh	All Quartz, Feldspar, Mica and Barytes Mines having their lease area 5.0 ha or less	Regional Controller of Mines, Deputy Controller of Mines, Senior Assistant Controller of Mines, Assistant Controller of Mines, Regional Mining Geologist, Senior Mining Geologist and Junior Mining Geologists posted in Regional Office, IBM, Vijayawada

This order shall come into force with immediate effect from the date of notification in the Official Gazette of India.

PANKAJ KULSHRESHTHA, Controller General